CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE
CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E SUPLENTES DO MUNICÍPIO DE

CARAGUATATUBA PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

COMUNICADO Nº 16

Dispõe sobre atualização da Divulgação dos Nomes e
Números dos Candidatos para o pleito eleitoral em data
unificada no Processo Seletivo de Escolha de
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do
Município de Caraguatatuba - 2024-2028, e dá outras
providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA de Caraguatatuba, por intermédio de sua COMISSÃO DE PROCESSO
SELETIVO DE ESCOLHA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Federal 8.069/90, e pela Lei Municipal 1885/10 e Lei Complementar nº 97, de 29 de
Março de 2023 e, em especial, a delegação de competência para condução do
Processo Seletivo de Escolha de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do
Município de Caraguatatuba para o quadriênio 2024-2028, aprovada em Assembleia
Ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023, torna público o presente Comunicado
nº 16 referente à atualização da Lista com Nomes, Números e Nome na Urna
Eletrônica dos Candidatos ao pleito eleitoral a realizar-se no dia 1º de Outubro de
2023, estando a mesma no Processo Seletivo para Escolha de Conselheiros Tutelares
Titulares e Suplentes de Caraguatatuba 2024-2028, conforme segue:

CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação Psicológica, publicado pela
Comissão do Processo Seletivo, por meio do Comunicado nº 13, em 26/06/2023, onde
apresenta os candidatos habilitados para continuarem no referido Processo Seletivo,
tendo os mesmos atendido ao que determina o item 11.1 do Edital de Convocação em
comento;

CONSIDERANDO também que aos candidatos não habilitados na Avaliação
Psicológica foi oportunizado o direito de apresentação de recurso e de acordo com o
item I do Comunicado nº 13 da Comissão Eleitoral, houve o resultado final quanto aos
mesmos, sendo que a decisão quanto aos recursos tem caráter definitivo e irrecorrível,
nos termos do item 10.10 do Edital do Processo Seletivo;

CONSIDERANDO ainda que a Comissão de Eleição tomou as providências cabíveis
para cumprimento imediato de determinações judiciais no que tange à participação dos
candidatos que tiveram suas candidaturas deferidas;

CONSIDERANDO o que determina o item 11.6.1 do Edital de Convocação do
Processo Seletivo, quanto à reunião com os candidatos aptos a concorrer ao pleito
para sorteio dos números e tendo a Comissão de Eleição realizada a mesma nas datas
de 27/06/2023, 12/07/2023 e 10/08/2023;

CONSIDERANDO por fim, que conforme Cronograma do Processo Seletivo em tela,
divulgado por meio do Anexo I do Edital de Convocação e Anexo I do Comunicado nº
03 de 25/04/2023, o Período de Propaganda Eleitoral para os candidatos ao pleito de
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes terá início no dia 14 de Agosto de 2023 e
término em 30 de Setembro de 2023, a Comissão Eleitoral:

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

FAZ SABER, para conhecimento da população, que tendo sido realizada nos dias 27
de Junho de 2023, 12 de julho de 2023 e 10 de agosto de 2023, pela Comissão
Eleitoral, com a presença dos candidatos, o sorteio dos números a serem relacionados
nas urnas eletrônicas de votação, bem como definido os nomes a serem utilizados no
mesmo equipamento de voto, estando disponível a partir de 07/08/2023 e atualizada
na data de 11/08/2023, no Diário Oficial do Município, na página do CMDCA:
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-
cidadao/conselhos/cmdca/ e na Sede do CMDCA e Casa dos Conselhos Municipais,
localizada na Av. Rio Grande do Sul nº 325 Jardim Primavera - Caraguatatuba–SP, o
ANEXO I deste COMUNICADO, contendo a LISTA ATUALIZADA COM NOMES,
NÚMEROS e NOMES NA URNA ELETRÔNICA dos CANDIDATOS que concorrerão
aos cargos de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba, em
conformidade com o item 11.2 do Edital de abertura do Processo Seletivo em epígrafe;

Caraguatatuba, 11 de Agosto de 2023.

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                    Adriene Norma Viviani Oliveira
              Coordenadora                          Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa         Maia Soares Bisan                Ceci Oliveira Penteado
                Membro        Membro                 Membro

Roberta M. Bernardini de Castro                Ediline Alves Boytchuck do Nascimento
                   Membro                 Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa           Isabella Ferreira Antunes de Camargo
                   Membro                                                                      Membro

Iara Freire da Costa         Uriel Alexandre Bonafé               Breno do Prado Savassa
         Membro        Membro                                          Membro

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

LISTA COM NOMES, NÚMEROS e NOMES NA URNA ELETRÔNICA
DOS CANDIDATOS AO PLEITO NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E SUPLENTES DE
CARAGUATATUBA – GESTÃO 2024-2028

ANEXO I

Caraguatatuba, 10 de Agosto de 2023.

Comissão Eleitoral

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                    Adriene Norma Viviani Oliveira
              Coordenadora                          Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa         Maia Soares Bisan                Ceci Oliveira Penteado
                Membro       Membro                 Membro

NOME COMPLETO NOME NA URNA ELETRÔNICA Nº DO CANDIDATO

Ariane Proença do Nascimento ARIANE PROENÇA 85

Diana Pereira Santos DIANA SANTOS 78

Elen Ferraz da Silva ELEN FERRAZ 24

Elizete de Souza W. Macedo ELIZETE MACEDO 87

Flávia Alessandra Serpa ALE SERPA 68

Isabel Soares Gaia Marcondes ISABEL GAIA 58

Isabely Raia Gonçalves ISABELY RAIA 60

José Henrique Gomes Tosta JOSÉ HENRIQUE TOSTA 48

Paula Fernandes Pereira PAULA PEREIRA 16

Paula Glória A. Carias Marques PAULA GLORIA  89

Paula Vanessa A. S. B. Quirino PAULA VANESSA 29

Rhode Ciumara de Oliveira Pires RHODE PIRES 27

Rosana Alves Rocha ROSANA ROCHA 43

Bruno Santos de Oliveira BRUNO SANTOS 19

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

Roberta M. Bernardini de Castro                Ediline Alves Boytchuck do Nascimento
                   Membro                 Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa           Isabella Ferreira Antunes de Camargo
                   Membro                                                                      Membro

Iara Freire da Costa         Uriel Alexandre Bonafé               Breno do Prado Savassa
         Membro        Membro                                          Membro